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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THÀNH 

 

Số:      /BC–UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tân Thành, ngày       tháng 5 năm 2023 

 

                   

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng – An ninh giữa nhiệm kỳ 

2020 – 2025,  phương hướng nhiệm những năm tiếp theo. 

 

 I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC GIAI ĐOẠN 2020 – 2025: 

1. Kinh tế từng bước phát triển, các loại cây trồng vật nuôi chủ lực được 

chú trọng, thu ngân sách hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu: 

1.1.  Phát triển nông nghiệp: 

 + Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng ước tính đến tháng 4 năm 2023 là  

8.391 ha/ 8363 ha, đạt 100,3% Nghị quyết đề ra, tăng 28 ha so với đầu nhiệm kỳ 

 + Về cơ cấu kinh tế: Là một xã thuần nông, nông - lâm nghiệp chiếm vai trò 

chủ đạo trong cơ cấu nền kinh tế, trong đó phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa 

bàn xã ước khoảng 70% giá trị kinh tế, còn 30% giá trị kinh tế lực lượng xâm canh. 

Hiện có 02  công ty hoạt động trong lĩnh vực Lâm nghiệp, hoạt động cầm chừng, 

hiệu quả thấp.  

Kết quả nổi bật trong sản xuất nông nghiệp là: Chú trọng chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi có năng suất và giá trị kinh tế cao như cây sầu riêng và một số 

loại cây ăn quả, cây gia vị, tái canh cây cà phê với những loại giống mới như cà phê 

dây, cà phê TR4, TR9, năng suất cao, đã ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào 

sản xuất, làm tốt công tác phòng, trừ sâu bệnh, phòng chống hạn. Về chăn nuôi, nuôi 

trồng thủy sản được quan tâm phát triển: Tổng đàn gia súc ước đến tháng 4 năm 2023 

là 7.115/3.906 con đạt 182% so với Nghị quyết đại hội; Đàn gia cầm 115.000/30.000 

con đạt 383% so với Nghị quyết. Việc chăn nuôi theo hướng trang trại, khoa học, 

mang tính bền vững, hiệu quả kinh tế cao, Trong những năm qua việc phòng chống 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đã được quan tâm đúng mức nên không có dịch 

bệnh lớn xay ra, vì vậy phát triển chăn nuôi khá thuận lợi. Diện tích nuôi trồng thủy 

sản tuy phát triển nhưng hiệu quả kinh tế mang lại còn thấp, hiện nay trên địa bàn 

ước khoảng 50 ha diện tích nuôi trồng thủy sản lượng cá bán ra thị trường hàng năm 

ước đạt trên 90 tấn.  
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Hệ thống thủy lợi: Nhìn chung chưa được sự quan tâm đầu tư của nhà  nước, 

phần nào đáp ứng nguồn  nước để tưới cho cây trồng trong mùa khô, giải quyết vấn 

đề về hạn hán cho cây công nghiệp dài ngày. 

Về lâm nghiệp: Toàn xã đã trồng tập trung được 16,5/15 ha, đạt 110 % so với 

NQ, chủ yêu là trồng rừng Nông lâm kết hợp 20/20 ha đạt 100%, khoanh nuôi tái 

sinh 10/10 ha đạt 100%.  

Từ một số kết quả đạt được trong  phát triển kinh tế nông – lâm nghiệp nói 

trên, giá trị trên 1 ha canh tác ước đạt 80 Triệu đồng, tăng 05 triệu đồng so với đầu 

nhiệm kỳ.  Thu nhập bình quân theo đầu người ước đạt 50 triệu đồng/người/năm, 

tăng 05 triệu so với đầu nhiệm kỳ.  

 Công nghiệp hóa trong nông nghiệp: Máy đập bắp, lò sấy bắp, sấy cà phê, xay 

xát chế biến thô trên địa bàn hiện nay đã phổ biến, khắc phục tình trạng hàng hóa thu 

hoạch bị kém chất lượng. Bên cạnh đó giao thông nông thôn từng bước được bê tông 

hóa, phương tiện vận chuyển hàng hóa nông sản bằng cơ giới nhanh gọn, kịp thời 

vụ. 

1.2.  Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được chú trọng: 

Thực hiện tốt công tác thống kê đất đai, chỉnh lý biến động, lập hồ sơ địa 

chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch bảo đảm và cải 

cách thủ tục hành chính. Từng bước quản lý chặt chẽ hơn đất ở, đất chuyên dùng, đất 

sản xuất, đất dùng để xây dựng các công trình phúc lợi, như đường giao thông nông 

thôn, chợ, trường học, hội trường thôn, nghĩa địa, khu thể thao được quy hoạch cụ 

thể, tình trạng lấn chiếm tranh chấp đất đai, mua bán sang nhượng trái pháp luật đã 

giảm hẳn. Trong nhiệm kỳ qua tổng diện tích được cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất 57,1 ha/250 ha đạt 22,8% nghị quyết đại hội đề ra.  

 Về môi trường được đảm bảo, tình trạng khai thác đá được lập lại kỷ cương, 

xử lý rác thải đúng quy định, ô nhiễm môi trường không xảy ra.  

1.3.  Thu – chi ngân sách: 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2023 ước đạt 27.837 triệu đồng, đạt 

131 % so với nghị quyết.  

Nhìn chung công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo, việc quản lý và 

khai thác các nguồn thu khá tốt nên thu ngân sách hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu 

trên giao.  
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Tổng chi ngân sách là 23.104 triệu đồng, đạt 108%. Nhìn chung công tác chi 

ngân sách cơ bản đảm bảo các hoạt động thường xuyên của đơn vị, đã khắc phục 

xong những tồn tại, hạn chế và nợ đọng của nhiệm kỳ trước.  

1.4. Đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn trong nhiệm kỳ qua đã thu hút 

nhiều nguồn vốn có hiệu quả thiết thực: 

 Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn trong nhiệm kỳ qua là 1,633 

triệu đồng. Trong đó: vốn hỗ trợ xi măng 126.910 triệu đồng. vốn chương trình mục 

tiêu quốc gia nông thôn mới 1,265 triệu đồng.  

1.5.  Phát triển công nghiệp, giao thông đi lại, phương tiện nghe nhìn, vận 

tải cơ giới, thương mại, dịch vụ, ngày càng phát triển: 

 Trên địa bàn toàn xã mạng lưới điện đã đến khắp 6/6 thôn, số hộ dùng điện an 

toàn hiện nay chiếm 98,9% số hộ trên địa bàn. Nhìn chung phần nào đã đáp ứng nhu 

cầu sinh hoạt và sản xuất của nhân dân, nhưng do đặc thù địa bàn dân cư phân tán 

không tập trung nên vẫn còn những cụm dân cư chưa sử dụng điện an toàn, có một 

số cụm dân cư tuy có điện nhưng công suất chưa đáp ứng cho nhu cầu sinh hoạt và 

sản xuất. 

 Được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước hệ thống giao thông nông thôn đã có 

bước phát triển đáng kể, chính sách đầu tư bằng nhiều nguồn vốn đem lại hiệu quả 

thiết thực cho nông thôn như chương trình giảm nghèo bền vững. Đến nay tổng km 

đường giao thông trên địa bàn toàn xã 8,5/10 km đạt 85% so với nghị quyết. Ngoài 

ra còn đầu tư nâng cấp sửa chữa một số tuyến đường cấp phối, nhằm tạo cho hệ thống 

giao thông đi lại thuận tiện, hàng hóa lưu thông tiêu thụ dễ dàng, giá cả hàng hóa 

nông sản được nâng lên rõ rệt. 

 Phương tiện vận tải cơ giới: trên địa bàn có 20 xe tải, 223 xe càng, 72 lò sấy 

nông sản, hơn 1.500 xe máy phục vụ đi lại cá nhân. Phương tiện nghe nhìn đạt 100%  

đạt 100% so với Nghị quyết đại hội 

 Thương mại dịch vụ có bước phát triển đến nay có 89 hộ kinh doanh nhỏ lẻ 

chủ yếu kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu. 

2. Sự nghiệp văn hóa – xã hội có những chuyển biến tích cực: 

2.1. Giáo dục : 

 Xã có 5 trường học , gồm 1 trường THCS, 2 trường tiểu học, 2 trường Mầm 

non. Cơ sở vật chất được xây dựng kiên cố, gồm 61 phòng học, được bố trí 51 lớp. 

Tổng số học sinh các trường 1.219 em, tăng so với đầu nhiệm kỳ 252 em, đội ngũ 

giáo viên trẻ nhiệt tình, yêu nghề mến trẻ, tỷ lệ học sinh khá giỏi năm sau luôn cao 
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hơn năm trước, sỹ số học sinh được duy trì đầy đủ, tỷ lệ huy động trẻ đến trường 

hàng năm bình quân đạt 100%, tỷ lệ học sinh chuyển cấp hàng năm đều đạt 100%, 

xây dựng được một trường chuẩn Quốc gia mức độ một đạt 20% nghị quyết đề ra. 

Bước đầu đã có sự quan tâm của các bậc phụ huynh, với phương châm xã hội hóa 

giáo dục, đã tích cực xây dựng đóng góp nhằm đảm bảo các hoạt động của nhà 

trường. 

2.2. Y tế: 

 Năm 2018 trạm y tế được công nhận đạt trạm chuẩn về y tế xã, biên chế của 

trạm hiện nay có 7 đ/c gồm 1 bác sỹ; 1 y sỹ đông y; 1 y sỹ đa khoa; 2 điều dưỡng; 1 

nữ hộ sinh; 1 dược, đội ngũ thầy thuốc nhiệt tình, thường xuyên đảm bảo trực khám 

chữa bệnh cho nhân dân, Từ đầu nhiệm kỳ đến nay trạm đã khám cho 6.367 lượt 

bệnh nhân, tỷ lệ tiêm chủng hàng năm đều đạt 95-96% (đạt chỉ tiêu nghị quyết đề 

ra). Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT đạt trên 78%, đạt 82% so với nghị quyết (NQ 

90%), tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiếm 16,9%, (đầu nhiệm kỳ 17% giảm được 1% 

so với đầu nhiệm kỳ), không đạt với nghị quyết đề ra. Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp 

vệ sinh đạt 93,4% đạt 93,4% nghị quyết đề ra. 

2.3. Dân số, gia đình: 

Xã Tân Thành đa số là người dân tộc thiểu số phía bắc di cư tự do vào làm ăn 

sinh sống, phong tục tập quán còn lạc hậu, mặt bằng dân trí thấp, việc sinh đẻ tự do 

trở thành thói quen, vì vậy công tác truyên truyền vân động nhân dân sinh đẻ có kế 

hoạch là một công tác quan trọng, nhằm từng bước giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 

là một vấn đề cần thiết. Ban dân số có 6 cộng tác viên, đội ngũ cán bộ nhiệt tình tâm 

huyết với công việc, xây dựng nhiều hình thức truyên truyền có hiệu quả. Tỷ lệ phát 

triển dân số chung năm 2023 là 1,58%, Trong đó tỷ lệ tăng tự nhiên là 1,16%, tăng 

cơ học là 0,36%, giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đến đầu năm 2023 xuống còn 1,16%, 

tăng 0,06% so với nghị quyết đầu nhiệm kỳ. Phối hợp với các ban ngành tổ chức 

truyên truyền các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, luật bình đẳng giới, bạo lực gia 

đình có hàng trăm lượt người tham gia. 

 Công tác chăm sóc trẻ em cũng được các cấp các ngành quan tâm đúng mức 

các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hàng năm đều được cấp học bổng, tặng quà, 

các trẻ em khác được chăm sóc sức khỏe thường xuyên. Tiêm phòng vác xin ngăn 

ngừa các loại dịch bệnh theo quy định của Bộ Y tế.  

2.4. Văn hóa thể thao:  
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 Về xây dựng gia đình văn hóa: đã thành lập Ban chỉ đạo và ban vận động 

XDGĐVH các ban hoạt động tích cực, nội dung hoạt động truyên truyền phong phú, 

nhằm khắc phục được tình trạng mê tín dị đoan, tiết kiệm trong cưới hỏi, trong tang 

lễ, việc chôn cất mai táng đúng quy định. Tỷ lệ đạt gia đình văn hóa bình quân hàng 

năm 90-92%, vượt 0,5% chỉ tiêu Nghị quyết. Có 6/6 thôn đạt thôn văn hóa, đạt 100% 

Nghị quyết. 

 Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao sôi nổi, tham gia đầy đủ các 

hoạt động phong trào do huyện tổ chức, tham gia đại hội thể dục thể thao các dân tộc 

thiểu số của huyện, xã. Có 6/6 thôn có nhà văn hóa và sân thể thao của thôn. 

 Hệ thống đài truyền thanh cũng được khắc phục sửa chữa, duy trì thời lượng 

tiếp sóng đài huyện, và tuyên truyền các chủ trương Nghị quyết của Đảng uỷ - 

HĐND, các kế hoạch của UBND đến tận các thôn. 

2.5. Các chính sách xã hội ngày được quan tâm đúng mức: 

Công tác động viên thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, già 

làng trưởng bản được  Đảng, Nhà nước quan tâm thường xuyên. 

Công tác xóa đói giảm nghèo là một nhiệm vụ quan trọng vì vậy được Đảng 

uỷ, chính quyền quan tâm chỉ đạo thường xuyên, đồng thời tìm ra nguyên nhân nghèo 

đói của từng hộ để có biện pháp giảm nghèo có hiệu quả, tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 

ước đạt 3,44%; qua số liệu điều tra 80% số hộ nghèo do đông con thiếu vốn sản xuất, 

10% nghèo do thiếu đất sản xuất, 7% nghèo do chủ hộ bệnh tật kéo dài, 3% số hộ 

còn lại nghèo do lười lao động. 

Bằng những nguồn vốn ưu đãi của các dự án hỗ trợ mua giống chăn nuôi như 

bò lai, gà thả vườn, hỗ trợ phân bón, hỗ trợ vốn vay hàng tỷ đồng, ngoài ra còn có 

những chính sách cấp thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ tiền điện, cấp nước sinh hoạt tập 

trung, do vậy nhiều hộ đã vươn lên, bình quân hàng năm có đến 17% số hộ thoát 

nghèo. 

2.6. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới: 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới được triển khai 

thực hiện đồng thời tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên về xây dựng nông thôn mới. Tập trung các nguồn lực đầu tư cơ sở hạ tầng thiết 

yếu như: đường giao thông nông thôn; xây dựng nhà văn hóa, bên cạnh đó thực hiện 

các dự án hỗ trợ sản xuất cho người dân, tập huấn khoa học kỹ thuật nhằm nâng cao 

năng suất, chất lượng sản phẩm góp phần nâng cao thu nhập cho người dân. Đến nay 

xã Tân Thành đạt được 14/19 tiêu chí. 
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3. Quốc phòng – an ninh, tư pháp:  

 3.1. Quốc phòng: 

 Lực lượng dân quân xã hàng năm biên chế gồm 98 đ/c; đảm bảo theo nghị 

quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, lực lượng dự bị động viên có 276 đ/c, hàng năm được 

huấn luyện theo kế hoạch, thực hiện nghĩa vụ quân sự giao quân hàng năm đạt 100% 

chỉ tiêu. Thực hiện việc diễn tập vận hành theo Nghị quyết số 28/TW được cấp trên 

đánh giá là đơn vị đạt loại khá tốt, từ năm 2020-2023 tổng số giao quân là 19/19 

thanh niên lên đường làm nghĩa vụ, đón nhận 19 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở 

về địa phương, công tác hậu phương quân đội được quan tâm. Tỷ lệ đảng viên trong 

lực lượng dân quân chiếm 21 % so với lực lượng của ngành. Cử 1 đồng chí đi học 

sỹ quan dự bị. 

 3.2. An ninh:  

Trong những năm qua an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội 

được bảo đảm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống 

tội phạm, phối hợp các lực lượng của huyện triệt phá tội phạm buôn bán ma túy, và 

tàng trữ vũ khí trái phép, tổ an ninh và lực lượng công an xã luôn tuần tra kiểm soát 

địa bàn. Giữa nhiệm kỳ xảy ra 18 vụ việc, giải quyết tại địa phương 05 vụ, chuyển 

cấp có thẩm quyền 13 vụ việc. Tổng số tiền xử lý vi phạm 13.250 triệu đồng. Tuyên 

truyền vận động nhân dân thu nộp vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và bắt giữ các 

vụ việc xảy ra chủ yếu là trộm cắp nhỏ, gây mất trật tự công cộng. 

 Về quản lý hộ khẩu đến nay toàn xã 990 hộ, 4.076 khẩu, biến động nhân khẩu 

hàng năm tăng chủ yếu là tạm trú làm kinh tế . 

3.3. Tư pháp: 

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng, phối hợp 

Tổ chức tuyên truyền pháp luật được  47 hội nghị tại thôn có 3.412 lượt người tham 

gia, tổ chức 6 hội nghị tại xã với 425 lượt người tham gia. Tiếp nhận và giải quyết 

kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân, cụ thể tiếp nhận và giải 

quyết 2.615 việc, lệ phí thu được 47.814đ. công tác quản lý hộ tịch được kiểm soát 

chặt chẻ, đăng ký khai sinh 171 trường hợp, khai tử 34 trường hợp, kết hôn 65 trường 

hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 108 trường hợp, nhận con nuôi 2 trường hợp, cải 

chính hộ tịch 1 trường hợp, chứng thực 2.234 việc. Tham mưu cho UBND xã giải 

quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, phối hợp tốt trong công 

tác thi hành án, quản lý đối tượng tại địa phương, phối hợp UBMTTQ xã, ban công 
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an xã trong phong trào toàn dân tố giác tội phạm, thực hiện đúng chủ trương đường 

lối chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương.  

Tiếp nhận và xử lý đơn thư : đã tiếp nhận 30 phản ánh kiến nghị của công dân. 

Qua theo giõi đến nay đã giải quyết xong 19 đơn, còn 11 đơn đang xác minh giải 

quyết.  

4. Hoạt động của tổ chức xã  hội: 

* Hội người cao tuổi: 

  Làm tốt công tác tuyên truyền về phong trào “ông bà mẫu mực, con cháu hiếu 

thảo”, việc chăm sóc sức khỏe cho các cụ luôn được quan tâm, từ đầu nhiệm kỳ đến 

nay tổ chức mừng thọ cho 27 cụ. làm tốt công tác phát triển hội viên, đến nay có 220 

hội viên tham gia sinh hoạt hội, tăng 60 hội viên so với nhiệm kỳ trước, và xây dựng 

quỹ hội được 137 triệu đồng, tổ chức nhiều hoạt động, thu hút hội viên tham gia tạo 

được tinh thần cho hội viên sống vui, sống khỏe, sống có ích cho xã hội. có 55 hội 

viên cấp xã, 5 hội viên cấp huyện tiêu biểu làm kinh tế giỏi.  

* Hội chữ thập đỏ :  

 Ban chấp hành hội hoạt động tích cực, thực hiện đúng chức năng, hàng năm 

vận động toàn dân tham gia hiến máu nhân đạo vượt chỉ tiêu trên giao, vận động sự 

ủng hộ cộng đồng trợ giúp khó khăn, hỏa hoạn đột xuất, thăm tặng quà những người 

già cô đơn, trẻ em khuyết tật. Trong nhiệm kỳ qua vận động quyên góp tổng số tiền 

là 38.800 triệu đồng, ủng hộ cho những gia đình bị thiên tai hỏa hoạn, phối hợp với 

các nhà hảo tâm hỗ trợ, từ thiện bằng quà trị giá 310 triệu đồng. Khám chữa bệnh 

cấp thuốc miễm phí cho 267 lượt người, tặng 16 xe lăn, phẫu thuật đục thủy tinh thể 

cho 4 đối tượng, hiến mãu tình nguyện 186 tình nguyện viên hiến máu được 85 đơn 

vị máu. 

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN: 

1. Những tồn tại hạn chế:  

* Lĩnh vực phát triển kinh tế:  

Phát triển kinh tế chưa tương xứng với tiền năng, lợi thế của địa phương, 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm, kinh tế nông nghiệp 

phát triển chưa bền vững. Các mô hình sản xuất kinh doanh giỏi chưa được nhân 

rộng. 

Việc quy hoạch và quản lý quy hoạch, quản lý bảo vệ rừng, đất đai chưa chặt 

chẽ.  
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* Lĩnh vực văn hóa, chính sách xã hội:  

Chất lượng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân còn thấp, tỷ lệ tăng dân số 

tự nhiên, tỷ lệ trả em suy dinh dưỡng còn cao.  

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa chưa thực sự đi vào 

chiều sâu, số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tự nguyện còn thấp.  

* Lĩnh vực an ninh quốc phòng – tư pháp:  

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cảnh 

giác đấu tranh, phòng chống tội phạm còn hạn chế. Tình trạng tảo hôn, ma túy, cờ 

bạc còn diễn ra.  công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, công tác hòa giải ở cơ 

sở còn hạn chế.  

2. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế: 

Do thiếu vốn sản xuất nên người nông dân phải sản xuất theo kiểu (lấy ngắn 

nuôi dài). Dân di cư tự do không theo quy hoạch của địa phương. Phong tục tập quán 

của đồng bào dân tộc thiểu số còn lạc hậu chưa đổi mới, công tác tuyên truyền các 

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước còn nhiều hạn chế. Năng lực 

công tác của cán bộ lãnh đạo và một số công chức thuộc UBND chưa đáp ứng được 

yêu cầu.  

PHẦN THỨ HAI 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG NHỮNG NĂM TỚI 

I-NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH  

1. Thận lợi:  

 Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ngày 

càng đổi mới và hoàn thiện; quy chế dân chủ ngày càng phát huy, các chính sách 

đầu tư phát triển kinh tế xã hội cho các tỉnh Tây Nguyên, cho các dân tộc thiểu số 

vẫn được tiếp tục. Những kết quả đạt được và bài học kinh nghiệm được rút ra sau 

2 năm thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng khóa IV nhiệm kỳ 2020 – 2025 là cơ bản.  

Năng lực lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng bộ, trình độ năng lực quản lý tổ 

chức điều hành của UBND được củng cố đổi mới và nâng lên nhiều mặt, các khuyết 

điểm trong lĩnh vực kinh tế đã từng bước khắc phục, nhân dân đang phấn đấu chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp với đặc thù thổ nhưỡng của địa phương, các 

phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì sôi nổi, an ninh quốc 

phòng đã từng bước ổn định. Lòng tin của quần chúng nhân dân với Đảng với chính 

quyền địa phương ngày càng được khẳng định.  
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2. Khó khăn:  

 Trong thời gian tới tình hình kinh tế, thời tiết khí hậu, dịch bệnh trên cây trồng 

vật nuôi có chiều hướng gia tăng, việc ứng dụng khoa học kỹ thật vào canh tác chưa 

nhiều, giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, việc chuyển đổi cây trồng 

vật nuôi trong nhân dân còn chậm, hệ thống giao thông thủy lợi chưa được đầu tư 

đồng bộ, dịch vụ thương mại phát triển chậm chưa đa dạng. An ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội còn nhiều diễn biến phức tạp, khó lường, các thế lực thù địch tiếp 

tục chống phá ta trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, an ninh và quốc phòng, 

đặc biệt là trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về cơ cấu sản xuất, nâng cao năng xuất chất  

lượng sản phẩm, tập trung quy hoạch vùng sản xuất phù hợp, đẩy mạnh công tác 

trồng, chăm sóc rừng, diện tích cao su và rừng nguyên liệu, tuyên truyền nhân dân 

giảm dần diện tích trồng các loại cây ngắn ngày, cải tạo nguồn đất, mở rộng hệ thống 

giao thông nội vùng tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiêu thụ sản phẩm, huy động 

nội lực nhân dân và nguồn vốn đầu tư của nhà nước, mở rộng chăn nuôi mang tính 

hàng hóa, đa dạng hóa về sản phẩm tiêu dùng, quản lý bảo vệ các khu rừng trồng, 

đất chuyên dùng, tăng cường quản lý và khai thác các nguồn thu đáp ứng nguồn chi, 

thu chi theo quy định.  

2. Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển nguồn nhân lực, văn hóa, thể dục 

thể thao, xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới, làm tốt công tác hoạt động xã 

hội, thực hiện đầy đủ các chính sách chế độ của nhà nước đến với nhân dân.  

 - Đảm bảo duy trì sỹ số học sinh, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập 

của giáo viên, học sinh, thực hiện phương châm “xã hội hóa về giáo dục”, “nhà 

trường thân thiện, học sinh tích cực”, cảnh quan của trường xanh sạch đẹp, phấn đấu 

đến năm 2025 có 5/5 trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn I.  

 - Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, hàng năm giảm tỷ lệ sinh, làm 

tốt công tác tuyên truyền dân số kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản.  

 - Duy trì và phát huy các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội 

mang bản sắc dân tộc chào mừng các ngày lễ lớn, tiến tới đại hội Đảng bộ lần thứ 

V, nhiệm kỳ 2026 - 2030 của xã, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách 

theo quy định.  



10 

 

3. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với  thế trận an ninh nhân dân, 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng lực lượng dân quân cơ động, 

dự bị động viên đảm bảo các quy định, giữ vững trật tự an toàn xã hội. 

 Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, đảm bảo số lượng, chất lượng, củng 

cố lực lượng công an xã, phát huy tính chủ động sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ, 

lực lượng dự bị cơ động luôn sẵn sàng cơ động khi có tình huống xảy ra, duy trì và 

phát huy phong trào toàn dân tham gia phòng chống và tố giác tội phạm tăng cường 

công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, đảm bảo mọi người dân đều bình đẳng 

trước pháp luật. 

4. Phát huy dân chủ, xây dựng và củng cố bộ máy nhà nước; phát huy sức 

mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, đổi mới hoạt động của Mặt trận các đoàn thể nhân 

dân: 

Xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh thật sự là chính quyền của dân, 

do dân vì dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý xã hội, phát 

huy hiệu quả hoạt động của HĐND, tăng cường chức năng giám sát các hoạt động 

của UBND, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND, làm tốt vai trò là cầu nối giữa tổ 

chức Đảng, chính quyền với nhân dân thông qua hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử tri 

của TT HĐND, đại biểu HĐND và các tổ đại biểu HĐND  

Trân đây là báo cáo phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng giữa 

nhiệm kỳ giai đoạn 2020 – 2025, phương hướng nhiệm vụ và các giải pháp trong 

thời gian tới của Ủy ban nhân dân xã Tân Thành./. 

Nơi nhận:              CHỦ TỊCH  
-UBND huyện; 

-TT HĐND huyện; 

-Đảng ủy; 

-TT HĐND xã 

-Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;           
-Các đoàn thể; 

-Lưu VT.                   Nguyễn Thanh Sơn   
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